arroganter, non injuriosè sed clementer omnia agentem vidimus. Non ignorabamus sufficienter bonis fortunæ cumulatam, haud tamen prodigè viuere, non fastu uti sed solâ virtute collucere experiebamur. Sciebat fanè magistratum non arrogantiam sed prudentiam, morumq; venustate regi, collustrari. Taceo eius animum generosum in calumnijs tacitè sustinendis plus quàm Achilleum. Prætereo comitatem affabilitate permistam, cum sit omnibus manifesta. Consultò innumeras alias virtutes prætermitto, solam pietatem, cum in dulcem Patriam, tum in salutis humanæ Restauratorem Deum, tacitus nequaquam silebo. Quam nonne insignem toti Reipub. exhibuit? eum in eius præsidium & ornamentum, non modò turmas militares proprio labore coegit, suis de sumptibus aliquòt annorum stipendia prouidit, sed etiam consilio singulari, & prudentiam, crebrò eidem subuenit. Hęc nunc si loqui posset, non alijs verbis viri occasum deploraret. O mortem omnium Tyrannorum crudelissimam! Quæ te obsecro Furia agitabant, vt è medio bonorum, Ciuem optimum eriperes? An sæuitiem istam hominum vilioris status raptum, & nullâ literaturâ tinctorum explere nequibas? Num GOLVCHOWSCIVM meæ integritatis anchoram, communis libertatis fulcimentum ignorabas? Hoc sublato restabit mihi in perpetuo mærore versari, & acerbissimos ciere lachrymarum fontes: quidquid enim bonorum, quidquid decoris, quidquid voluptatum, ac diuitiarum habui, eorum omnium magnam omnino vnico prudenti GOLVCHOWSCIO surrepto, extorsisti portionem. Nec alia Remp: suo de Ciue dignissimo credite dicturam. Quantopere autem fidem orthodoxam adamauerit, vel inde manifestò patet, quod Redemptorem humani generis Deum, jugiter mente purâ veneraretur, in eius mandatis Sacrosanctè obseruandis fidelissimum, in gloria diuina & Religione Catholica promouenda acerrimum se præstitit Sectatorem: Vnde siue in publico cõfluxu, siue etiam (quod frequenter contigerat) domesticos inter parietes, à nemine qui ab Ecclesia Romana auulsus esset, permittebat Numen diuinum impijs oculis & falsis dogmatum figmentis lancinari; quin protinus resistebat si quis animo anceps esset, erroreque confutato, tela in auitam Religionem Polonorum iacta, in ipsum aduersarium retorquebat. Tanto verò semper pietatis studio tenebatur, vt non modò singulis tremendum missæ sacrificium diebus attentè & deuotè audiret, sed Presbyterum quoque eruditum, amplo eidem solario assignato,

cum

cum quo commodius de diuinis conferre & differere posset, continuum suæ mensæ conuictorem fecit & aluit. Cum verò nobilissimam hominis partem, occulta quædam ægritudinis premeret vehementia, (eloquar an fileam, quanto pietatis amore exarserit?) Subitò animi sui onus in aures & arbitrium Presbyteri, & suæ conscientiæ Iudicis deponit, crimina sine quibus nemo est tacitus fatetur, à cœlesti medico, à terrenis desertus sanari, & certum animæ remedium exposcit. Post languida membra, debito in horas vigore priuanda ad quietem componit, vltimam voluntatem aperit, oleo sacro suum corpus vngi ad nuptias Regis æterni disponi & amicis iubet. Reputate vobiscum viri clarissimi, quantis tunc Domus tota gemitibus & luctu personabat? quantis lachrymarum imbribus exuberabat? quam denique nihil aliud, nisi dolorem & mœrorem loquebatur. Sed cum iam animus ergastulo humano liberari cupit, Redemptoris in Cruce expansi figuram sibi porrigi mandat, eandemq; vehementissimo pectore affectu applicat, ipse suauatur, & totam seruorum generosam coronam, se circumstantem idem facere hortatur. Quid amplius? cum iam superior pars corpus sensim deserit, voce cygneâ tremendum Saluatoris nomen triplicat, ac Deiparæ semper virginis subsidium & momentum implorat. Tandem spiritum iam iam exeuntem retrahit & sub grauisimo morbi pondere anhelans oculis ad veram orthodoxe credentium Patriam extensis, piam animam exspirat. Et cum iam extremam vitæ molestæ periodum Inclytus CAPITANEVS terminauit, doloris copiâ supprimor, titubanti singultu impediior, vberissimo lachrymarum fonte obruor nec fusior in dicendo esse possum. Credo vos luculenter perspexisse Viri amplissimi, & quàm de illustri stirpe atq; innumeris honorum fascibus condecorata, præstantissimus ABRAHAMVS GOLVCHOWSCIVS traxerit originem, & quàm prudenter totum vitæ suæ curriculū ac probè peregerit, eum igitur non obiisse sed abiisse; non mori sed nouam & longè meliorem vitam ingredi; non sublatum, sed ad oras solis iustitiæ radijs perpetuò coruscantes translatum scitote: Quippe nefas est finitrum illi exitum contigisse, qui semper rectè vixerit; nefas à patria suprema aberrasse & bonum perfectissimum non comprehendisse, qui hoc vnicum in orchestra mortalitatis positus suspirabat, ad idq; recto virtutum calle contendebat. Ingressus dubio procul interminabilis portam æternitatis,